
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
199 del 23/08/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONFERIMENTO DELLA FRAZIONE UMIDA. AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA RACO

Il Redattore: Giuseppe Giuliano 

Premesso che,

• con nota  n. 1462  del 23/04/2018 la società  Kalat Impianti  Unipersonale, che 
gestisce l’impianto di compostaggio di C/da Poggiarelli a Grammichele (CT), 
presso il quale vengono conferiti la frazione umida proveniente dalla raccolta 
differenziata porta a porta e i rifiuti biodegradabili provenienti dal servizio di 
diserbo e potatura di aree pubbliche, ha comunicato la sospensione di tali 
conferimenti, limitatamente alla sola frazione umida, a partire dal 26/04/2018 e 
fino a data da destinarsi, a causa di problemi tecnico manutentivi relativi 
all’impianto di trattamento della frazione umida;

• la frazione umida può rimanere stoccata presso il centro di raccolta non più di 72 
ore, trascorse le quali deve essere necessariamente conferita presso l’impianto 
di compostaggio, al fine di evitare refluenze negative per la salute pubblica e 
conseguenti sanzioni da parte degli organi di vigilanza, che comporterebbero 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

• con Deliberazione del C.C. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017-2019 ed il Bilancio di 
previsione 2017-2019;

• con Deliberazione di G.M. n. 315 del 12/07/2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017-2019;

• con Deliberazione di C.C. n. 19 del 24/03/2017 è stato approvato il Regolamento 
di Contabilità dell’Ente;

Considerato che,

Pagina 1/3



• per quanto esposto in premessa, con D .D .  1115  de l  22 /06 /2018  è stato 
affidato alla ditta SEAP S.r.l., unica ditta disponibile ad accettare il rifiuto, il 
servizio di conferimento della frazione umida presso l’impianto di compostaggio 
di Lercara Friddi (PA), fino al 31/08/2018;

• nei mesi di Giugno e Luglio 2018, si è registrato un notevole incremento della 
raccolta della frazione umida e quindi del conferimento, dovuto alla progressiva 
estensione del servizio porta-a-porta a  c rescen t i  po rz i on i  de l  t e r r i t o r i o 
comuna le , ne l l ' amb i to  de l l ' en t ra ta  a  reg ime  de l  nuovo  appa l to  d i 
i g i ene  u rbana ;

Preso  a t to  che  con  no ta  p ro t .  RG2018_612  de l  17 .07 .18 ,  l 'AT I 
a f f i da ta r ia  de l  se rv i z io  d i  i g iene  u rbana  ha  comun ica to  la  necess i tà  d i 
amp l ia re  I  quan t i t a t i v i  de l l a  f r az ione  umida  g ià  ogge t to  d i  
a f f i damen to ,  s tan te  l ' i nc remento  de i  quan t i ta t i v i  r acco l t i ;

Dato atto che, 

• a seguito di indagine di mercato rivolta agli impianti di conferimento della frazione 
umida della Sicilia, si è avuto riscontro solo da parte della sopra citata SEAP srl;

• il conferimento della frazione umida fuori dalla Regione Sicilia, avrebbe comportato 
un notevole aggravio dei costi dovuti al trasporto e che pertanto l'impianto gestito da 
SEAP srl era, di fatto, l'unico in grado di accogliere la richiesta del Comune di 
Ragusa, motivo per cui con  D .D.  n .  1263  de l  30 .07 .18 ,  s i  è  a f f i da to  
a l l a  s tessa  il conferimento della frazione umida fino al 30/09/2018;

• con  no ta  p ro t .  U /396 /UC de l  8 .08 .18 ,  l a  d i t t a  SEAP ha  pe rò  
comun ica to  che ,  pe r  mot i v i  tecn i c i  deg l i  imp ian t i  d i  compos tagg io 
convenz iona t i ,  l a  s tessa  av rebbe  sospeso  i  con fe r imen t i  p resso  
la  p rop r ia  s taz ione  d i  t r as fe renza  f i no  a l  18 .08 .18 ;

• pe rmangono  ad  ogg i  c r i t i c i t à  ne l  con fe r imen to  de l l a  f raz ione  
umida  p resso  de t to  imp ian to ,  ve r i f i candos i  sospens ion i  
ne l l ' a cce t taz ione  de l  r i f i u to  che  s i  r i ve rberano  nega t i vamente  
su l l ' a t t i v i t à  d i  racco l ta  de l lo  s tesso  e  qu ind i  su l l ' i n te ro  appa l to  d i 
i g i ene  u rbana ;

• il conferimento della frazione umida presso un impianto di compostaggio è 
necessario a mantenere il livello di raccolta differenziata sopra i limiti stabiliti dal 
Presidente della Regione Sicilia con Ordinanza n. 4/rif del 7.06.18, in ultimo 
richiamata con la nota di chiarimenti prot. n. 28133 del 6.07.18 del Dirigente 
generale del Dip.to Acqua e Rifiuti, e quindi ad evitare il trasporto dei rifiuti eccedenti 
fuori Regione, per effetto del conseguente contingentamento dei rifiuti indifferenziati 
che sarà possibile conferire in discarica, ed il conseguente notevole aggravio di 
costi;

• che a seguito di ulteriore attività di ricerca presso gli impianti di compostaggio della 
Sicilia, anche a seguito di interlocuzioni informali con i funzionari della SRR di 
Ragusa, si è avuta la disponibilità al conferimento del rifiuto di che trattasi presso 
l'impianto gestito dalla ditta Raco S.r.l., con sede in C.da Gesuiti s.n. 95032 
Belpasso(CT) per un quantitativo di 200t con una quotazione di € 100/t;

Ritenuto quindi che, per quanto sopra, non esistendo altri operatori economici o soluzioni 
alternative ragionevoli, sussistono i presupposti per l'affidamento del servizio a RACO srl, 
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/16 e s.m.i.;

Pagina 2/3



Dato  atto  che  il provvedimento di che trattasi è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera 
Consiliare n. 64 del 30/10/1997 e ss. mm. e ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A

1. Affidare alla ditta RACO S.r.l., con sede in C.da Gesuiti s.n. - 95032 Belpasso (CT) 
-  P.  IVA  04445660873, il servizio per il conferimento della frazione umida 
proveniente dalla raccolta differenziata porta a porta del Comune di Ragusa, fino 
al 30/09/2018, e  c o m un q ue  f i n o  a l l ' e s a u r i m e n t o  de l l e  r e l a t i ve 
s o m m e ,  per un importo complessivo pari a € 2 2 .000,00 IVA inclusa, p a r i  a 
2 0 0 t ,  ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/16 e s.m.i.;

2. Impegnare la somma complessiva di € 2 2 .000,00 IVA al 10% inclusa, al Cap. 
1801.3 - PEG 2018 - Missione 09, Programma 03, Titolo 1, Macroaggregato 03, 3° 
Livello 02, 4° Livello 15, 5° Livello 005, Annualità 2018, scadenza 31/12/2018;

3. Dare atto che, operando i n  regime d i  gestione provvisoria,  la  spesa  viene 
impegnata per evitare danni patrimoniali certi e gravi all'ente (art. 163 c. 2 del D. 
Lgs. 152/06) nonchè per il rispetto della normativa ambientale, evidenziato che la 
frazione umida può rimanere stoccata presso il centro di raccolta non più di 
72 ore, trascorse le quali deve essere necessariamente conferita presso 
l’impianto di compostaggio, al fine di evitare refluenze negative per la salute 
pubblica e conseguenti sanzioni da parte degli organi di vigilanza e inoltre che il 
conferimento della frazione umida presso l'impianto di compostaggio è necessario a 
mantenere il livello di raccolta differenziata sopra i limiti stabiliti dal Presidente della 
Regione Sicilia con Ordinanza n. 4/rif del 7.06.18, in ultimo richiamata con la nota di 
chiarimenti  prot.  n.  28133 del  6.07.18 del  Dirigente generale del  Dip.to Acqua e 
Rifiuti, e quindi ad evitare il trasporto dei rifiuti eccedenti fuori Regione; 

4. Dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
D.Lgs. 267/00;

5. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, di pubblicare 
il presente provvedimento nel link “Amministrazione Trasparente” sezione 
“Provvedimenti” sottosezione Provvedimenti Dirigenti” del sito istituzionale  di 
questo Comune.

 

Ragusa,  23/08/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	
	Considerato che,
	D E T E R M I N A


